1

新北市政府第 5屆第 1次老人福利推動小組會議紀錄

壹、 時間：108 年 6 月 27 日（星期四）下午 2時整

貳、 地點：本府行政大樓 18樓市政會議室

參、 主席：侯召集人友宜(謝副召集人政達代)                記錄：陳興燿

肆、 出列席人員：如簽到表

伍、 頒發聘書：略

陸、 主席致詞：略

柒、 確認上次會議紀錄：同意備查

捌、 工作報告：略(詳如會議資料)

一、 委員意見摘要：

(一) 針對勞工局開始了解高齡就業、經濟安全議題給予肯定，但部分經濟安

全議題並非鎖定弱勢族群，建議朝向財產安養信託等議題進一步規劃。

(二) 目前列冊的獨居老人數較少，各縣市差異大，建議再檢視本市獨居老人

定義及結合在地社區資源，以降低獨老在自家往生情形。

(三) 針對民政局辦理「旺年天團」公益服務大使，委員予以肯定，並鼓勵持

續讓長者擁有舞台展現自我，呼籲「把健康老人的產能再創造，讓老人

不是負擔，而是一個資產」這樣的觀念。

(四) 城鄉局的「青銀共居」感覺比較像體驗營的型態，法國的青銀共居是一

個媒合平台，辦理型態如老人家將空房租給年輕人，或是年輕人將房子

租給老年人，建議「青銀共居」可朝向在同一棟社區，可互動的公共空

間來落實。

(五) 委員對於「伯朗咖啡」方案感興趣，也希冀讓老人在路上行走時中途有

設置無障礙休息空間供喘息。

(六) 有關報章雜誌對於老人虐待議題有一系列報導，衛生福利部亦統計出老

人遭家暴通報案增加近 4 倍，政府面臨這樣的現象該如何因應?

建議衛生局及社會局可研議相關評估工具予醫療單位直接服務人員，並

2

請於下次報告說明辦理情形。

(七) 據相關統計資料指出，男性長輩較不熱衷參加社區活動，他們有屬於自

己的社交活動及場所，建議可思考教育部「高齡自主學習團體」，並給予

一些補助經費，讓長輩可自己找尋志同道合的朋友共同參與活動。

(八) 請衛生局跟醫療單位研究除了服用安眠藥外，是否可透過其他方式(如社

區宣導…等)解決長輩睡眠障礙議題。

二、 各局處補充說明：

(一) 社會局：

1. 獨居老人列冊關懷人數部分，每季依衛生福利部規定，定期更新獨居老

人名冊，並連結公所及里辦公處加強發掘轄內是否有獨居個案。另獨居

老人關懷服務，包含緊急救援連線系統，目前安裝率已增加，獨居老人

服務也漸漸導入更多元的服務，如培養動健康的種子講師，加強對社區

長輩的關心。

2. 「伯朗咖啡」方案部分，本(108)年推動銀髮俱樂部我們連結很多商家，

不僅是咖啡店，亦連結觀光工廠，甚至擴大至麥當勞，希望商家可以讓

長輩享有此方案之服務，加入我們銀髮俱樂部一環，當前需克服的問題

是避免影響商家經營，故將研擬較有彈性之作法來拓展通路。

3. 保護安置的個案大約 300 多位，因意識到照顧者壓力之議題，而研擬「高

照顧負荷家庭的安心喘息計畫」，讓無法進入長期照顧服務體系之照顧者

也能有資源予以協助。

4. 積極蒐集並建立長輩才藝資料庫，讓長輩也能將才藝回饋社區。

(二) 衛生局：

    有關老人虐待議題，試圖就現有長期照顧服務及醫療體系挖掘可能遭受

虐待之潛在個案，建立通報機制，並與社會局合作研議相關評估工具，

亦邀集相關專家學者共同討論。

(三) 城鄉發展局：

3

過往曾辦理「銀髮房東找室友」的方案，惟當時方案計畫尚未純熟，另

目前「包租代管」的部分也有幫忙銀髮房東媒合青年租屋，社會住宅部

分也有規劃樓層予銀髮長者，未來期許將「青銀共居」方案做得更細緻。

(四) 民政局：

「旺年天團」也在老人活動中心表演，如榮幸受各方所邀，亦願意促成，

營造共學、共玩的精神。

(五) 教育局：

        樂齡核心課程內容，有一項「貢獻服務課程」，讓長輩能將所學之才能，

盡情發揮，各班平時於活動中心表演，春季、秋季則辦理展演，亦嘗試

整合相關資源，持續努力積極辦理。

玖、 討論提案：

提案一                                   提案人：新北市政府社會局

案  由：107 年受新北市政府或新北市政府社會局監護或輔助宣告之人名冊

與服務概況備查一案，提請討論。

決 議：同意備查，未來列入工作報告及提案備查。

提案二                                    提案人：蔡委員政道

案  由：社會福利機構設置防火門及相關出入口門鎖乙案，提請討論。

決 議：目前尚待中央研議結果，盡量協助支持爭取。

壹拾、 臨時動議：無

壹拾壹、 主席裁示：

 委員對於老人虐待及保護的議題較關注，下次請相關單位(新北市家庭

暴力暨性侵害防治中心)說明辦理情形。

壹拾貳、 散會：同日下午 4時 10分